Quatro anos depois, a área foi declarada como de utilidade pública, por meio do 
Decreto nº 22.787/2004, com a indenização de seus herdeiros. Anos depois, em 2008, o bem 
tombado ganhou evidência midiática quando a deputada federal Janete Pietá destinou R$ 
260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) para o então denominado Centro de Preservação da 
Cultura Negra que seria implementado no Sítio da Candinha.  

É possível notarmos a presença viva da cultura negra em diversos aspectos do cotidiano 
na cidade de Guarulhos. Em a “ruptura e metamorfose” da Casa da Candinha, proposta por